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PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT

Pérshkrimi i
Iéndés

Eshté njé lIéndé gé studion faktorét e ndryshém gé ndikojné né zhvillimin intrauterin, patologjité e
zhvillimit gé kérkojné ndérhyrje kirurgjikale, si dhe problemet psikologjike qé mund ta prekin gruan
gjaté shtatzanisé. trajton kujdesin infermieror té nevojshém gjaté zhvillimit fetal g& nga momenti i
konceptimit deri né lindje. Perfshin trajtimin e tre moduleve:
1.Embrionologjia ku trajtohet formimi teorik i te gjitha proceseve dhe ndryshimeve ge nga conceptimi
deri ne momentin e lindjes te fetusit,si dhe anomalite e lindura.

2.Procedurat ne menaxhimin e komplikacioneve gjate lindjes dhe kirurgjine obstetrikale
3.Shendeti mendor dhe shtatezania, ku trajtohen crregullimet e humorit, depresioni postpartum,
psikozat postpartum, teknikat baze te komunikimit dhe te kujdesit infermieror

[éndés e Tenjihen

e . Te formoje nga ana teorike studentet per ndryshimet ge peson veza prej fertilizimit
deri ne fund te zhvillimit fetal.

e  Studentet te njohin anomalite e lindura dhe procedurat diagnostike te ketyre anomalive.

Objektivate | o Te prezantoje teknikat kirurgjikale dhe procedurat ne komplikacionet gjate lindjes.

mire metodat farmakologjike dhe jo farmakologjike ne lehtesimin e dhimbjes

gjate procedurave instrumentale.
e  Te vleresojne crregullimet e humorit dhe te sistemit nervor gjate shtatezanise ,lindjes
dhe postpartum.
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Rezultatet e
pritshme &

Né pérfundim té kursit studentét do té jené né gjendje:

teknikat e riparimit te tyre.
depresionit postpartum

procedurave kirurgjikale, abortit .

& T& njohin mire ndryshimet ne periudhat e ndryshme te zhvillimit intrauterin.
& Té& kuptojne,njohin dhe familjarizohen me lindjen instrumentale, abortin me vakum.
< Te kuptojne ,njohin dhe familjarizohen me episiotomine, laceracionet perineale si dhe
Té kene njohuri per identifikimin dhe menaxhimin e crregullimeve te humorit dhe

@ Te njohin rendesine e sigurimit te mbeshtetjes per grate gjate lindjes,

KONCEPTET THEMELORE
1. Embriologjia.
2.  Komplikacionet dhe kirurgjia obstetrikale.
3. Psikologjia tek gruaja shtatzéné
- - Literatura Formae
L TEMAT E LENDES referuese mésimdhenies
Tema 1 - Nocionet baze né Embriologji. fq. 7 | Leksion 1 oré
Nje histori e shkurtér e embriologjiée, Embriologjia, kufijté e vjetér dhe té
rinj
Tema 2 - Gametogjeneza . Ovogjeneza. Ndryshimet morfologjike fq.17 | Leksion 1 oré
l. Shndérrimi i gelizave germinale né gametet femérore dhe mashkullore
Tema 3 - Spermatogjeneza. fq.28 | Leksion 1 oré
Ndryshimet morfologjike gjaté maturimit t& gameteve
Praktiké mésimore né pavionin e OBS Praktiké 4 oré
Tema 4 - Cikli  ovarial, ndryshimet ciklike  uterine fg. 36 | Leksion 1 oré
Cikli i vezores dhe si ndodh fertilizimi
Tema 5 - Ovulacioni me implantim fq.43 | Leksion 1 oré
I Korrelacionet  klinike, Segmentimi dhe formimi i Blastokistit
' Tema 6 - Formimi i blastokistit, uterusi né kohén e implantimit
Qelizat burimore adulte dhe formimi i zigotave jonormale fo. 47 | Leksion 1 oré
Praktiké mésimore né pavionin e gjinekologjisé Praktiké 4 oré
Tema 7 - Disku embrional dyshtresor (bilaminar) fg. 50 | Leksion 1 oré
Java e dyté e zhvillimit, ndryshimet e konsiderueshme né raport me
zhvillimin fg.59 | Leksion 1 oré
Tema 8 - Disku embrional treshtresor (trilaminar)
Java e treté e zhvillimit, formimi i mezodermés dhe endodermés
Il embrionale. fg. 71 | Leksion 1 oré
Tema 9 - Periudha embrionale
Java e treté deri javen e teté e zhvillimit
Praktiké mésimore né pavionin e gjinekologjisé Praktiké 4 oré
Tema 10 - Periudha fetale. Fetusi dhe placenta fg. 94 | Leksion 1 oré

Zhvillimi i fetusit, membranat fetale dhe placenta
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- - Literatura Formae
) TEMAT E LENDES referuese mésimdhenies
Tema 11 - Zhvillimi i placentés, ndértimi dhe roli i saj fg.109 | Leksion 1 oré
Struktura e placentés,amnioni dhe kordoni umbelikal
Tema 12 - Qarkullimi placentar. fg.114 | Leksion 1 oré
Anomalité e placentés, barra me shumé fetuse.
Praktiké mésimore né pavionin e OBS Praktiké 4 oré
Tema 13 - Sistemi kardiovaskular. fg. 173 | Leksion 1 oré
Formimi dhe pozicioni i tubit kardiak, anomalité e procesit té ansés
kardiake
Tema 14 - Qarkullimi fetal. Formimi i septrit kardiak dhe ventrikular fg. 182 | Leksion 1 oré
v Anomalité e bashkélindura, shpeshtésia e tyre. Shkaget, faktorét e jashtém
' dhe té brendshém
Tema 15 - Vonesa né zhvillimin intrauterin fetal fg. 193 | Leksion 1 oré
Sistemi arterial dhe sistemi venoz
Praktiké mésimore né maternitet Praktiké 4 oré
Tema 16 - Principet e pérgjithshme té anestezis dhe analgjezisé fg. 116 S.Sh | Leksion 1 oré
Cilat jané ndryshimet dhe si pérdoren
Tema 17 - Metodat farmakologjike dhe jo farmakologjike pér lehtésimin e fg. 32 | Leksion 1 oré
dhimbjes.
Referimi i dhimbjes dhe pérdorimi i medikamenteve dhe metodave
VI. lehtésuese
Tema 18 - Bllokada pudentale fg. 39 | Leksion 1 oré
Indikacionet dhe masat paraprake, gasja perineale dhe gasja vaginale. (menaxhimi i
komplikacione
Praktiké mésimore né pavionin e gjinekologjise ve te | Praktiké 4 oré
shtatezanise)
Tema 19 - Bllokada paracervikale. Fage- C- 22 | Leksion 1 oré
Kujdesi infermjeror masat paraprake, te pacientet gé béjné bllokadé
cervikale, vendi i injeksionit
Tema 20 - Anestezia subaraknoidale (spinale) Fage- C-29 | Leksion 1 oré
VIL. Konsiderata té pérgjithshme.
Tema 21 - Lindjet kirurgjikale Fage-C-39 | Leksion 1 oré
Operacioni cesarean, anestezia lokale dhe vendi i prerjes.
Praktiké mésimore né pavionin e gjinekologjisé Praktiké 4 oré
Tema 22 - Forcepsi obstetrikal. fq 103 | Leksion 1 oré
Teknika gé pérdoret nga personeli mjekésor gjaté aplikimit, vendosja
biparietale si aplikimi i vetém i sigurté
Tema 23 - Vakumi ekstraktor. fg. 113 | Leksion 1 oré
Indikacionet dhe teknika qé pérdor gjaté aplikimit té kallotés Malmstrom,
1. shenjat orientuese té kafkés sé fetusit. Leksion 1 oré
Tema 24 - Kraniotomia dhe kraniocenteza. fage-p- 55

Performimi i kafkés, prezantimi cefalik dhe incizioni né formé kryqi,
punksioni i kafkés dhe kujdesi pas procedurés
Praktiké mésimore né pavionin e obstetrike-gjinekologjise

Praktiké 4 oré
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- - Literatura Formae
) TEMAT E LENDES referuese mésimdhenies
Tema 25 - Epiziotomia. fg. 111 | Leksion 1 oré
Teknika infermierore, komplikacionet dhe riparimi i tyre.
Tema 26 - Laceracionet perineale gradet dhe riparimi i tyre. fg. 157 | Leksion 1 oré
IX Gradet dhe gabimet e personelit infermjeror né shkaktimet e tyre
' Tema 27 - Riparimet e laceracioneve dhe kujdesi fg. 165 | Leksion 1 oré
Riparimi sipas grades dhe Kujdesi infermieror pas procedures
Praktiké mésimore né pavionin e OBS Praktiké 4 oré
Tema 28 - Dilatacion, kyretazh dhe shkolitja manuale e placentés. fg. 175 | Leksion 1 oré
Teknika e futjes sé njérés doré né vaginé pérgjaté kordonit, mbajtja e
fundusit
Tema 29 - Punksioni i duglasit fg.191 | Leksion 1 oré
Indikacionet, principet e pérgjithshme té kujdesit. Kolpotomia pér abcesin
X. pelvik
Tema 30 - Aborti  me vakum. Procedura dhe teknika fg. 199 | Leksion 1 oré
Indikacionet, mbéshtetja emocionale dhe kujdesi infermjeror té graté gé
kryejné abort me vakum
Praktiké& mésimore né pavionin e gjinekologjisé Praktiké 4 oré
Tema 31 - Konceptimi shtatzania dhe shéndeti mendor. fg. 206 | Leksion 1 oré
Rreziku, ankthi dhe depresioni, ngarjet gé shogérojné nénén
Tema 32 - Infertiliteti dhe shéndeti mendor. fg. 209 | Leksion 1 oré
X1 Ankthi i cifteve pér té pasur fémijé, menaxhimi i situatave
' Tema 33 - Faktorét e rriskut pér crregullimet e humorit postpartum. fg. 217 | Leksion 1 oré
Shkaktarét kryesore dhe shenjat paralajmeruese.
Praktiké mésimore né maternitet Praktiké 4 oré
Tema 34 - Post partum Bluer. fg. 237 | Leksion 1 oré
Lidhjet me komplikacionet obstetrikale Mbizotérimi i depresionit
postpartum dhe psikozés Puerperale, kujdesi
Tema 35 - Depresioni postpartum. fq. 240 | Leksion 1 oré
Njohja “DEPRESIONI POSTPARTUM” né gjuhé mjekesore. Pérmbledhje
I e depresionit postpartum.  Ndryshimet psikologjike gjaté periudhés
' postnatale.
Tema 36 - Psikoza postpartum, kujdesi infermieror fg. 241 | Leksion 1 oré
Faktorét qgé rrisin probabilitetin pér t 'u prekur nga depresioni. Menaxhimi
psikologjik, késhillimi, psikoterapia dhe mbéeshtetja sociale.
Praktiké mésimore né maternitet Praktiké 4 oré
Tema 37 - Parandalimi i psikozave postpartum. fg. 244 | Leksion 1 oré
Roli i punonjésve té shéndetesisé né parandalimin e rasteve té psikozave.
Tema 38 - Teknikat baze té komunikimit te punonjésit shéndetésor fg. 248 | Leksion 1 oré
Sigurimi i mbéshtetjes sé& vazhdueshme psikologjike né graté me psikoza
1. postpartum.
Tema 39 - Reagimet emocionale dhe psikologjike fg. 250 | Leksion 1 oré

Si ti dallojmé ato dhe si té parandalojmé

Praktiké mésimore né Qendrén e Planifikimit Familjar.

Praktiké 4 oré
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- - Literatura Formae
) TEMAT E LENDES referuese mésimdhenies
Tema 40 - Mbéshtetja psikoemocionale e personelit shéndetésor né fg. 253 | Leksion 1 oré
sémundshmeriné amtare.
Ményrat e mundshme té trajtimit té depresionit postpartum
Tema 41- Teknikat e mbéshtetjes né vdekshmeriné fetale inutero ose gjaté fg. 259 | Leksion 1 oré
lindjes.
V. Ndérhyrjet individuale dhe nderhyrjet e fokusuara ne nderveprim
Tema 42 - Teknikat e mbéshtetjes psikoemocionale né lindjen e bebit me fg. 262 | Leksion 1 oré
malformacione.
Hapat gé duhen ndjekur
Praktiké mésimore né repartin e OBS Praktiké 4 oré
Tema 43 - Barrat histerike dhe injorimi i shtatzanisé. fg. 265 | Leksion 1 oré
Neurozat konversive. Menaxhimi i situatave
Tema 44 - Sémundja maniako depresive tek graté shtatézana. fg. 267 | Leksion 1 oré
XV Roli i profesionistéve dhe kujdesi infermjeror
' Tema 45 - Shtatzanat me skizofreni kronike, kujdesi infermjeror. fg. 278 | Leksion 1 oré
Gjurmét e skizofrenisé dhe teknikat pér t¢ shmangur stresin e panevojshém.
Praktiké mésimore ne repartin e OBS - gjinekologjise Praktiké 4 oré
FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
Kérkohet njé pjesémarrje aktive né klasé. Orét e leksionit jané té detyrueshme né masén
75%. Orét e laboratorit jané té detyrueshme 100%, né rast t& mungesave té justifikuara ora
do té z&vendésohet né marrveshje me pedagogun. T& gjithé studentét duhet té paragiten né
FREKUENTIMI: orét e praktikés né orarin e pér.cakt.uar dhe t§ paji§ur me_ pi?rpar'ése té bardhé dhe flokeé té
mbledhur (duke respektuar kodin etik té veshjes sé infermierit).
Lejohen té shlyhen mungesat deri né masén 25% té oréve, nése ato jané té justifikuara.
Né té kundért studenti humbet té drejtén e futjes né provim. Mungesat jané pérgjegjési
personale e studentit, ashtu sikurse edhe detyrat apo testimet e humbura.
Formae Koha e Temat mésimore Pikét Forma e testimit Pérmbajtja e
vlerésimit vlerésimit gé do vlerésohen | maksimale té njohurive testimit
I . - Provim me pyetj_e me
Provimi | Java 7/8 1- 15 leksione 30 piké . shtjellim dhe
shkrim L
pyetje quiz
o . . pyetje me
_Provimi Fundii | 46 45 Jeksionet | 60 pike Provim me shtjellim dhe
pérfundimtar semestrit shkrim L
Memyrae Realizim PYELE A
vleresimit VIereS|m*| Java 14/15 | Temat e praktikes | 10 piké procedurash né Demostrim
vazhduar procedure
mulazh
*Vlerésim i vazhduar - Do té realizohet prej pedagogut té praktikés pér gjaté gjithé semestrit. Studentét
do té demostrojné né ményré periodike teknikat infermierore prané dhe do té pérgatitin njé detyré kursi
té cilén do ta dorézojné né fund té semestrit. Kjo detyré do té prezantojé njé rast te ndjekur né praktiké.
Konvertimi i pikéve né notén pérfundimtare do té jeté si mé poshté:
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40- 49 piké 50-59 piké | 60-69 piké 7&](75 80-89 piké | 90-100 piké
5 6 7 8 9 10
LITERATURA

1. ‘Embriologjia mjekesore e Langman” perkthyer dhe pershtatur nga prof.dr.
Elsa Kone ; prof,dr. Xheladin Ceka ; Dr. Shk. Genci Dedja (Fakulteti i Mjekésisé

a. Literatura bazé e detyruar - UT) Tirane 2013, ISBN 978-9928-05-149-3

2. “Obstetrika/ Neonatologjia “ Orion Gliozheni Fedor Kallajxhi “ ISBN 99927-
15-47-1

o Menaxhimi i Integruar i Shtatezanise dhe Lindjes. (departamenti per shendet

i riprodhues dhe hulumtime) 2009
b. Literatura e rekomanduar

o Maternal and child care’ Thompson 2008

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU | LENDES

Nga studentét pritet gé té zhvillojné vlera dhe njé etike gé tregon interesat dhe sjelljen e
tyre né kéndvéshtrimin profesional. Kéto pritshméri lidhen me paragitjen né ambientet e
Universitetit, pérgjegjshmériné gjate procesit t& mésimdhénies, por jo vetém, né
ndershmériné e tyre dhe né céshtje té drejtésisé sociale. Studentét duhet té respektojné

Dispozita: diferencat individuale, té jené bashképunues, té vlerésojné aftésité dhe cilésité e vetes e té
té tjeréve, té vlerésojné format e ndryshme té shprehjes sé mendimit dhe zgjedhjeve té
secilit. Né pérputhje me rregullat etike, studentét duhet té respektojné diferencat etnike
dhe t& ndihmojné me géndrime integruese e mbéshtetése personat me aftési té kufizuar.
Vonesat né leksione dhe seminare nuk do té tolerohen. Pas hyrjes sé pedagogut né

Vonesat

auditor nuk lejohet té hyjé asnjé student.

Studentét konsiderohen tashmé té rritur dhe kjo kérkon prej tyre njé pérgjegjési dhe
vet-ndérgjegjésim né njé nivel mé té larté né lidhje me sjelljen e tyre, géllimet e
interesat pér té cilat ata kané zgjedhur té frekuentojné universitetin. Duke patur
parasysh gé kudo infrastruktura universitare dhe ekologjia e mjedisit ku jepen dijet
nuk éshté e pérsosur, duhet t& vendosim disa rregulla té detyrueshme pér té gjithé.
Sjellja profesionale e studentit Kjo d.m.th., vémendje gjaté procesit méimor, celularé té fikur, jo SMS, jo pérdorim té
mjeteve té tjera digitale me destinacion argétimin (MP3.etj), jo lojra, jo kuti tualeti
népér tavolinat e mésimit, veshje té pérshtatshme pér té respektuar orén e mésimit,
fjalor (vulgariteti ndalohet rreptésisht) dhe komunikim té pranueshém brenda dhe
jashté klasés. Pér cdo devijance nga kéto rregulla, do té keté penalitete, gé
pércaktohen né Rregulloren e Universitetit.

Cdo test apo pune me shkrim duhet té jeté térésisht individuale dhe origjinale.

Kjo nénkupton gé studentét té krijojné veté mbi bazén e koncepteve té argumentuara
né leksion abstraksione apo analiza origjinale dhe né pamundési, té & gjithnje burimin
e informacionit té marré. Nuk do té lejohen plagjiaturat (pérzierjet mikse), apo
vjedhjet e informacioneve né rrugé té ndryshme.

Integriteti akademik dhe e
drejta e autorit




